in rubr. ff. de acquirend. hæred. distinguit in hoc in ter hæredem scientem nõ sufficere vires hæreditarias; & adhuc ad eum, vt hic in conscientia teneatur ultra vires hæreditarias, inuentarium non conficiens, quia visus fuit quasi contrahere cum creditoribus, & velle se ipsis obligare, & hæredem ignorantem, vt hic minimè in conscientia ultra vires hæreditarias teneatur: & idem si dubitetur, an sciuerit, vel ignorauerit.

69 Sunt tamen qui supra d. communem sententiam quo ad legatarios tantum locum sibi vendicare teneant, opinionem verò Federic. & sequacium quoad creditores: ita Aret. in d. rubr. ff. de acquirend. hæred. quam concordiam probauit etiam D. Couar. vbi supra, d. num. 16. ad fin. & Mencha. d. §. 2. n. 12. & Mol. etiam aduersus communem de iusticia & iur. tract. 2. disputatione 217. colum. 1331. eum seq.

70 Quid tenendum? Ego profectò communem sententiam probo, tam quoad creditores, cum quibus ipsa nūcupatim loquitur, & se habet, quàm quoad legatarios à fortiori, vtroque enim casu existimo verius, & receptius esse, hæredem in foro animæ non teneri ultra vires hæreditarias, quando quidem hæc est in eo verissima maxima, non esse standum præsumptioni, sed veritati; sed in nostra specie lex ciuilibis, vt diximus, fundatur in ea præsumptione, nempe quod hæres non conficiens inuentarium occultauerit, vel subtraxerit bona defuncti, & idè quod teneatur creditoribus, & legatarijs in solidum ultra vires hæreditarias, vt prædiximus: ergo in conscientia huic præsumptioni standum non est, quoties certum fuerit alia bona defuncti non superesse, & nouissimè post hæc scripta vidi Menoch. vbi supra, d. quæ. 88. num. 3. dicentem quod hanc sententiam respectu legatariorum tenent omnes, & à fortiori de creditoribus hoc affirmant, & quoad creditores est magis recepta opinio, eamque in vtroque probat. Non obstat, quod præd. l. ciuilibis sit iusta, ac proinde eam esse in foro conscientiæ quoque seruandã, quia fatemur

iustam esse, sed tamen fundatam esse in præsumptione, quo casu lex, licet aliàs iusta, in foro conscientiæ non est seruanda, quando constat manifestè de veritate contraria, vt communiter omnes Theologi fatentur, estq; verissimū. Cõprobat etiam, quia prædicta. l. ciuilibis disponens contrarium, est pœnalis, ob non confectioem inuentarij: ergo nõ obligat in conscientia ante condemnationem, iuxta receptissimam propè omnium sententiam, de qua alibi diximus latius. † Potest tamen opinio Federic. de Senis, & ceterorum contrarium tenentium intelligi, quando creditores in iudicio & foro exteriori experiuntur, in quo hæres ille condemnatur, nam tunc parere tenetur sententiæ iudicis etiã in foro conscientiæ, vt probat Menoch. d. n. 3. ibi, verum tamen, & nu. 7.

72 Illud tamè quod Bald. voluit in rubr. ff. de acquir. hæred. indubitanter verum non est, nempe hæredem non conficientem inuentarium, in foro contentioso canonico non teneri ultra vires hæreditarias, ex text. in c. Raynaldus. in fin. de testam. ibi: Cumque inuentarium fecerit, & ita Bald. in hoc communiter reprobat, per DD. secundum Menoch. eos allegantem d. §. 1. nume. 27. & addit. Bar. d. rubr. ff. de acquir. hæred. sub nu. 3. vbi saluat opinionem Bald. in duobus casibus, de quibus ibi per eum.

73 Ecclesia autem & clerici hæredes defuncti, an teneantur ultra vires hæreditarias, si inuentarium non confecerint, videndus est latè de hoc agens Couarr. d. c. 1. nu. 14. de testam. & nouissimè Aluarus Valasc. consultatione 52. n. 47. & Molina d. disputatione 217.

S V M M A R I V M.

1 Manifestus vsurarius testari non potest, etiam si poenituerit, atque vsuras restitui mandauerit, nec tradendus est Ecclesiasticæ sepultura, nec admittendus ad Sacramenta Ecclesiæ, nisi de vsuris plenariè satisfecerit iuxta eius facultatem, vel de satisfaciendo idoneè cauerit ijs, qui eas habere debuerint, vel alijs eorum nomine expressè

- pre sua quantitate, si manifesta sit, alioquin arbitrio eius, qui cautionem receperit moderanda, &c. ut hic, nec oblationes eius qui quam accipiat, ut in num. 2. sub poenis cōtentis n. 1. & 2. aduersus recipientes eum ad Ecclesiasticam sepulturam, vel eius oblationes contra formam prædictam.
- 1 **Differentia inter decisionem rex. in c. quamquam, de vsur. in 6. & c. quia in omnibus, de vsur. ubi prædicta continentur.**
- 4 **Cautio idonea in proposito intelligitur fideiussoria, vel pignoratitia, non autem simplex cautio, nisi iuret fideiussorem vel pignora dare non posse, idque sit verisimile.**
- 5 **Manifestus vsurarius in periculo mortis constitutus, si velit prædict. cautionem prestare, & non possit, à quolibet sacerdote eius confessio audiri potest, & absolui, & obrenta ab eo facultate, Episcopo eius confessionem declarabit ad effectum de quo hic.**
- 6 **Manifestus vsurarius est ille, qui palam & publicè foeneratitiam artem ita exercet, ut ipsa operis euidencia nullam excusationem habeat, ut quia tenet altare suum paratum, & nu. 15.**
- 7 **Non satis est probare aliquem esse vsurarium, nisi illa qualitas manifesti quoque probetur, & nu. 22.**
- 8 **Manifestus vsurarius non est, qui semel aut bis sub vsuris mutuo dedit pecunias, licet hoc probetur.**
- 9 **Manifestus vsurarius non solum dicitur ille, qui in foro omnibus videntibus sub vsuris mutuat, sed etiam is qui domi vsuras assidue frequenterque exercet.**
- 10 **Pronūciatio iudicis an sit necessaria super hoc manifesto euidentem & notorio criminet**
- 11 **Ordo iuris an sit seruandus in notorijs.**
- 12 **Manifestus vsurarius dicitur, qui crimen ipsum confessus est in iudicio, vel etiā extra publicè coram sacerdote & testibus, ita ut id in plurimum notitiā deueniret & alijs modis, de quibus hic: sed contra num. 16. & 23. quod debet confiteri sub vsuris publicè scilicet, vel domi frequenter mutuassee, & nu. 24. an idem sit seruandum si tractetur, de poenis d. c. quia in omnibus.**
- 13 **Manifestus vsurarius dicitur etiam qui ob hoc crimen iudice per sententiam damnatus est.**
- 14 **A communi opinione recedendum non est in-**
- dicando & consulendo, etiam si contra eam videretur casus legis.
- 17 **Nomina verbalia requirunt frequentiam & in vno actu non verificantur.**
- 18 **Confessio iudicialis & sententia inducunt notoriam iuris, non verò notorium facti, ut hic declaratur.**
- 19 **Argumenta in casu c. cum in dioecesi, de vsur. appellatur iudicia, vel alia apertissima & urgentissima probationes.**
- 20 **Qualitas, in qua lex seu dispositio se fundat, debet ante omnia constare.**
- 21 **Lex in quibus casibus deficit, non est nec actio utilis danda.**

CAPVT XIX.

De manifestis vsurarijs.

- 1 **Gregorius Decimus in Concilio Lugdunensi statuit, ut vsurarij manifesti, etiā si iusserint vsuras restituerent, & criminis commissi poenituerint, minimè Ecclesiasticæ sepulturæ tradantur, nec ad Sacramenta Ecclesiæ admittantur, & quod testamentis ipsorum aliquis non inter sit tanquam testis, imò & quod eorum testamenta sint nulla ipso iure, nisi de vsuris ipsis fuerit iuxta eorum facultates, vel post obitum plenariè satisfactum, aut illis quibus facienda est restitutio, si presto sint, vel alijs eorum nomine idoneè de restitutione facienda sit cautum expressa quantitate, si ipsa manifesta fuerit, alioquin arbitrio recipientis cautionem moderanda: & quod si scienter minorè quam verisimiliter credatur moderauerit, ad satisfactionem residui teneatur. Religiosi autè & alij, qui manifestos vsurarios contra prædictæ factiōnis formam ad Ecclesiasticam ausi fuerint admittere sepulturam, poenæ Lateranens. Concil. cōtra vsurarios promulgatæ subiaceant: ita habetur in cap. quamquam, de vsur. in 6. imò excommunicantur ipso facto, si hoc scienter fecerint, ut in Cleme. 1. de sepult. † Sed & Alexand. III. in Concilio Lateranens. præceperat, ut vsurarij manifesti nec ad cōmunionem admittantur altaris, nec Christianam (si in hoc peccato decesserint) accipiant sepulturam, sed neque oblationes eorum quisquam**

quisquã accipiat sub pœna restitutionis accepti, & suspēſionis officij arbitrio sui Episcopi, vt cauetur in. c. quia in omnibus. de vsur. † Ea tamē est differētia inter casum d. c. quia in omnibus, & casū d. c. quamquã, quod in casu d. c. quia in omnibus. agitur de pœnis statutis cōtra manifestos vsurarios, qui in peccato & crimine decesserint, vt hi in loco sacro minime sepeliãtur, nec admittãtur ad cōmunionē Eucharistiã, nec recipiãtur eorum oblationes, si prædicti criminis nō pœnituerint: at in casu d. c. quãquã. agitur de pœnis statutis, quæ prope sūt eodē cōtra manifestos vsurarios, etiã si hi criminis & peccati pœnituerint, ac iusserint vsuras creditorib⁹ restitui, nisi plenariē satis fecerint, aut idoneē cauerint cū fideiussoribus vel pignoribus, vt latius cōtinetur ibidē. sicq; prouisū fuit in d. Concil. Lugdunē. circa formã satisfactionis, & cautionis præstādē ad hoc vt hi manifesti vsurarij pœnitētes ad Sacramēta Ecclesię atq; Ecclesiasticã sepulturã admittãtur. Nomine autē cautionis idoneæ, de qua in d. c. quãquã. intelligitur fideiussoria, vel pignoraticia, idēd; nō sufficeret simplex cautio, † nisi nō posset dare fideiussorē, nec pignora. idq; iuret, maximē si hoc sit verisimile, nēpe eū aliã cautionē dare non posse, quia tūc simplex cautio admittēda erit: itaglo. in d. c. quãquã. verbo idoneē, cōmuniter ibi recepta, & in c. ad nostrã. de iur. iurãd. gl. & late Ias. in l. sancimus. C. de verb. signifi. est cōmunis secūd. Couar. lib. 3. variar. resolut. c. 3. nu. 6. in prin. sequitur Nauar. in manual. Latīn. c. 17. n. 279. Vnde nō sufficiet hypotheca bonorum generalis, nec etiã specialis secūd. DD. cōmunit. in d. c. quãquam, quos sequitur Soci. consi. 127. col. 4. lib. 3. & Ant. in d. c. cū tu. n. 6. de vsuris. & Couar. vbi supra.

Quod si vsurarius manifestus in periculo mortis sit, velitq; prædicta præstare, nō tamē possit, à quolibet sacerdote eius cōfessio audiri potest, & absolui, & obtēta ab eo facultate, Episcopo eius promissionē declarabit, vt si cōualuerit, ipsū cōpellat ad restitutionē, sin autē moriatur, eius hæ

redes: arg. c. si quis suadentē. 17. q. 4. ita tenet Siluest. verbo restitutio. 6. q. 1. quē refert, & sequitur Nauar. in manual. Latīn. c. 17. n. 280. Intelligo autē de quolibet sacerdote approbato, hoc est, exposito ab Episcopo ad audiēdas cōfessiones, vel eo deficiēte, in articulo mortis ab alio sacerdote etiã non exposito, iuxta tradita per nos lati⁹ supra lib. I. Canon. quæst. c. 1. nu. 56. cum seqq.

Summopere tamē oportet scire in hac materia quis dicatur vsurari⁹ manifestus, vt comprehendatur in prohibitione illorū iurium: hoc autem diuersimodē explicant DD.

6 Et primò, dubio procul manifestus vsurarius est ille, qui palã & publicē fœneratiã artē ita exercet, vt ipsa operis, & patrati sceleris euidētia nullã exculationē habeat, vt quia tenet altare suū paratū: argu. tex. in. c. euidētia. de accusat. ita glo. in c. 1. verb. manifestos, de vsur. in 6. & ibi DD. Abb. consi. 2. n. 1. lib. 2. post Federic. de Senis consi. 8. & Bart. in l. 2. n. 3 ff. de furtis. Bald. cōsi. 17. factū super quo, in fi. lib. 1. & Calder. inter consilia Bald. consi. 162. calus super quo. n. 2. Ias. consi. 78. n. 3. lib. 3. Angel. in sua disputatione, quę incipit Astensis miles, col. 2. Fulgos. consi. 138. visis præcepto, & c. colu. 2. & in hoc conueniunt omnes secūd. Couar. d. c. 3. nu. 4. in prin. & in. nu. 5. versi. at si tractetur, sequitur Nauar. d. c. 17. n. 280. loquēs in eo, qui palam & notoriē ad vsuram mutuat, aut suas res ob dilatam solutionem cariūs iusto pretio rigido manifestē vendit: addens non esse necesse, vt quibusuis petētibus tribuat, sicut aliqui dicunt, sed quod etiam mutuatio, quādo fit, sit manifesta, secūd. Panormit. & Ant. de Burg. in c. ad nostram, de emptione & vendit. eamdē principalem sentētiã sequitur Menoch. de arbitrar. iudic. lib. 2. centur. 3. casu. 235. nu. 4. & II. & antecum Iulius Clarus lib. 5. recept. sent. §. vsura. versicul. sed hic quæro, & post hæc scripta plures referens Ioseph. Mascardi. de probation. 3. tom. conclus. 1420. numer. 3.

7 Quomobrem satis non erit aliàs probare

bare aliquem esse vsurarium simpliciter, nisi illa qualitas manifesti probetur quoque nempe illum esse manifestum vsurarium: ita Bald. d. consi. 17. & clarius cõsi. 144. ad euidentiã præmittendum est, colu. 1. lib. 5. & Ioan. de Anan. in d. cap. quia in omnibus. n. 3. & alios referens Menoch. d. nu. 4. & Mascard. vbi supra. n. 2.

8 Hinc est, vt ille, qui semel aut bis sub vsuris mutuo dedit pecunias, etsi id probetur, non ex hoc dicitur satis probatum illum esse manifestum vsurarium: probandum est enim paratum esse omnibus mutuo sub fœnore dare, & sic tabulam, & mensam paratam habere ad mutuandum sub vsuris, quia requiritur frequentia delicti: ita Bart. in d. l. 2. nu. 3. ff. de furt. Ioan. de Anania in d. cap. quia in omnibus, col. 2. nu. 2. Menoch. vbi supra, nu. 6. Vnde non rectè existimat cõtrariũ Mercad. de *tratos y contratos*, lib. 5. colum. fina. fol. 119. vbi inquit DD. tenere quod ad incurrendas pœnas publicorum vsurariorum, non est opus eas exercere manifestas mutuando cum interesse, sed sufficere realiter & patenter hoc crimẽ committere bis aut plus: q̄ si velimus temperare, sit vltra quatuor aut sex vices: hoc enim verũ nõ est, sed quod prædiximus.

9 Manifestus autem vsurarius prædicto modo non solum dicitur ille, qui in foro omnibus videntibus sub vsuris mutuatur, sed etiam is, qui domi has vsuras assidue frequenterque exercet: ita Bart. & Angelus in d. l. 2. de furt. Angel. in d. sua disputatione col. 2. Abb. & alij relati & sequuti à Menoch. vbi supra, num. 16. & plures citans Mascard. vbi supra, nu. 4. vbi bene declarat: inquit tamen Menoch. vbi supra. n. 12. & 13. † quod super hoc euidenti & notorio crimine requiritur saltẽ quædam iudicis pronuntiatio, quæ non sententia, sed pœna exequẽda potius appellatur, ob idq; credit ante pronũtiationẽ vsurarium manifestum dici non posse, vt pœnis supradictis affici possit, aliàs frustra super notorio ius requireret pronuntiationem: & tandem nu. 32. allegat Abb. d. consi. 2. nu. 1. & Federic. de Sen. & Couar. vbi supra, nu. 4. versũ. quarto etiam,

ita tenentes: hoc tamen dictũ Menochij dubium est, atq; non verũ existimo in terminis de quibus agimus, nempe quoties vsurarius ita palam & publicè fœnerationem exercet, vt ipsa operis, & patratæ sceleris euidentiã nullã excusationem habeat: quòd si res est ita notoria, quod nullã excusationẽ habeat, ad quid quæso est necessaria iudicis declaratio? Præterea DD. quos in contrarium citat, hoc casu minime loquuntur, sed quoties quis simpliciter pro vsurario condemnatur, non verò pro manifesto vsurario, vt ex ipsis euidenter patet, de qua specie infra agemus, an is condẽnatus dicatur manifestus vsurarius, necne? Accedit præterea, quod in specie supra proposita manifesti vsurarij, de qua agit Menoch. Couar. vbi supra, nu. 4. in prin. & cæteri DD. nõ requirunt declarationem iudicis, vnde noua ac proinde suspecta, præter supradicta, est opinio hæc Menochij: quæ tamen posset sustineri, vbi ille manifestus vsurarius prædicto modo aliquã excusationẽ haberet, vel habere posset, † ex eo q̄ & si quãdo extat notoriũ permanẽs, non sit seruandus ordo iudiciarius secũd. Areti. cõsi. 163. n. 6. ex c. quanto. de trãslatio. Episcopi. & c. & in c. quæ Lothari. 2. q. 1. & late Grãma. decisi. 36. n. 45. attamẽ vbi notoriũ aliquã excusationẽ habere potest, ordo iuris seruãdus est secũd. Aret. vbi supra. n. 6. Cur. Seni. cõsil. 21. quẽ sequitur Iulius Clar. lib. 5. recept. sentent. §. fi. q. 9. versũ. quæro nõquid in notorijs, eol que refert ac probat Menoch. vbi supra. n. 14. 15. & 19. & ita est tenẽdũ, tamen si Mascard. vbi supra. n. 7. opinionẽ priorẽ Menochij cũ alijs quos refert videatur probare: citat tamẽ. n. præced. pro nostra sententia las. consi. 78. n. 3. versũ. facit, vol. 3.

12 Secundo ille dicitur vsurarius manifestus, qui crimen ipsum confessus est in iudicio, iure namque ea confessio manifestum facit, vt in capit. vestra. & in capit. vltimo, de cohabitatione cleri. & mulier. capit. cum olim. de verb. signifi. & in terminis ita tenet in nostra specie glos. in capit. 1. verb. manifestos. in principio de vsuris, in 6. quam ibi doctores sequuntur,

tur, & prætereà in c. quia in omnibus, eodem tit. in decretal. vt testatur Couar. d. lib. 3. variar. resolut. c. 3. nu. 4. versi. est enim, vbi quod dicitur frequentissimè id notorium iuris, quod appareat per confessionem in iudicio emissam: & testatur communem esse traditionem in nu. 5. circa finem, versi. ex quibus: quod etià vltra ipsum sequitur Abb. in d. consi. 2. n. 1. lib. 2. & Iulius Clar. in d. §. vsura, versi. itè ille, & alij plures relati à Menoch. vbi supra, nu. 20. Itaq; iuxta modò proxime relatum sententiam, manifestus vsurarius dicitur, qui apud iudicem confitetur se esse vsurarium; etiamsi simplex confessio sit, nec professus fuerit se manifestum vsurariū esse, vt explicat in terminis Philip. Franc. in d. c. 1. super glossa manifestos, & est demente doctorum ibi, & in d. c. quia in omnibus, est communis traditio: secund. D. Couar. vbi supra d. nu. 5. versi. ex quibus, & c.

12 Quinimò non tantùm confessio iudicialis, sed etiam extraiudicialis facta coram sacerdote, & testibus publice, ita quidem vt in plurium notitiam deuenit, facit quem vsurarium manifestum, vt sub dispositione d. c. quamquã. comprehendatur: ita glo. ibi addens quod mandat restitui vsuras; & fortè libros rationū tradens, quã ita intelligunt, & sequuntur Archidia. Domini. & Frac. ibi, Abb. d. consi. 2. n. 1. Abb. & Anan. in d. c. quia in omnibus. col. 5. n. 5. & alij plures relati per Couar. vbi sup. d. n. 4. versi. tertio: sequitur alios allegans Menoch. vbi supra. n. 21. est cõmunis secund. Soci. consi. 127. n. 3. lib. 3. & Iul. Clar. vbi supra, versi. item si quis coram sacerdote: imò idem erit, corū rationibus consideratis etiã si hæc cõfessio extraiudicialis fieret corã sacerdote vel notario, modò facta fuerit corã testibus ita palam & publice quod in pluriū aures, cognitionè & scientiam peruenerit, vt ex eisdè deducit Couar. vbi supra post Anan. vbi supra, qui idè esse profiteetur in eo qui fatetur, & vsuras m̃dat restitui in publico instrumẽto, vel scriptura priuata proprio sigillo sigillata, vel fortè si publica fama cõtra eū labore, & simul aliqua

argumenta appareant, ob quã Episcopus illum publicet, & sic efficiatur manifestus: & nu. 3. idem dixerat, quando communis opinio est quod ipse sit vsurarius, nempe vt tunc intelligatur illū esse manifestum: quod verum minimè videtur, nisi qualitas manifesti probetur, vt ex infra dicẽdis patebit: & quod prædiximus de confessione extraiudiciali publice facta corã sacerdote, vel notario, & testib⁹, & c. sequitur etiã plures citans Mascard: vbi supra, nu. 11.

Dicetur & quartò vsurarius manifest⁹ secundum cõmunem traditionem, qui ob hoc crimem iam à iudice per sententiam damnatus fuerit, quia iudicis pronũciatio notoriū inducit, vt in d. c. vltimo de cohabitatione cleri. & mul. & in terminis ita tenet glo. communiter approbata in d. c. 1. verb. manifestos, de vsur. in. 6. vt ex omnibus supra citatis apparet, præcipuè Couar. d. n. 4. in versi. quarto etiam, & Iulio Claro vbi supra, in versi. est item prætereà ille, sequitur dicens iustius videri Nauar. in man. c. 17. n. 28. versi. nec hoc requiritur. Verum vsurarius hic hoc casu non prius manifestus dicitur, etiam si testibus vel alijs probationibus fuerit conuictus; quã à iudice sit per sententiam damnatus, vt explicant Hostiens. Abb. & alij in. c. cum in diocesi. de vsur. Federic. consi. 64. Abb. d. consi. 2. nu. 2. lib. 2. & alios referens Couar. vbi supra, versi. quarto, vbi ita esse intelligendam gloss. d. c. 1. verb. manifestos, & alios qui eius meminere, affirmat: sequitur Menoch. d. casu. 235. nu. 32. dicens vsurarium manifestum secundum nostros doctores illū dici nõ posse, præcipuè ante sententiã & declarationem prolatam: sequitur plures referens Mascard. vbi supra, nu. 17.

Hi sunt modi præcipui communiter à nostris doctoribus traditi ad probandum, quem esse manifestum vsurarium, vt comprehendatur sub prohibitione, & pœnis d. c. quamquam. de vsur. lib. 6. superest vt nostrum hac de re iudiciū interponam⁹: & licet re vera ego vt plurimū, cõmunium traditionum sectator sim, quando euidenter à veritate nõ deuiant,

14 *f* à cõmuni enim opinione recedendum non est in iudicando, & cõsulendo vt ex pluribus resoluit nouissime Becius cõsi. 80. nu. 8. lib. 1. Addit Alexand. in. l. si conuenerit, col. fin. sub nu. 13. ff. de re iud. quẽ refert, & sequitur Becius cõsi. 8. nu. 24. libr. 1. temerarium esse à communi opinione recedere, etiam quando cõtra eam videretur casus legis: nihilominus illas, quas constat erroneas esse, ac contra ius, minimè sequor: ac proinde in proposito existimo

15 In primis, manifestum vsurarium de quo in d. c. quia in omnibus, & in d. c. quãquã, verè dici illum quem primo modo ex supradictis consideramus cù communi, quã verissima est in hoc casu, nẽpe qui ita palam & publicè vsuras exercuit, tabulam & mensam publice paratã habens ad mutuandum sub vsuris, vt euidentia ipsius patrati sceleris vlla tergiuersatione celari nequeat, argu. tex. in. l. palã. ff. de ritu nupt. prout tenet omnes supra citati, nec hoc casu, vt prædiximus, existimo esse necessariã sententiam declaratoriam.

Secus verò existimo esse de illo vsurario, qui hoc crimen simpliciter absque qualitate manifesti confessus in iudicio, vel extra coram paracho vel notario, &

16 pluribus testibus, vel instrumento, † aut aliàs ad effectum restitutionis, vel si super eo per iudicem fuerit condemnatus absque prædicta qualitate manifesti, hos enim, aut eorum aliquem manifestum vsurarium minimè probo nec censeo, ad hoc vt pœnis dictorum iurium puniantur, ex sequentibus fundamentis, intelligendo tamen, vt infra statim dicemus.

Primò quia cum prædicta iura loquantur in manifestis vsurarijs, exercitium ac consuetudinem vsurarum manifestum requirunt, vt constat ex c. 1. de vsur. in 6. & probatur etiam, quia nomina verbalia

17 (prout est nomẽ manifest⁹, scilicet vsurarius) † requirunt frequentiam, & in vno actu non verificantur, vt tenent omnes in capit. 1. & ibi Ripa numer. 96. de iudic. vbi post Parid. de Puteo, quem citat, hoc in specie de fœneratore scribit, & alijs similibus comprobat, vt in meretri

ce, mercatore, caluniatore, & his similibus, de quibus late agit Tiraquel. de pœnis temperand. causa 51. ad fi. Bart. & doctores in proœm. ff. veteris. ergo de manifesto vsurario facti, non vero iuris intelligenda sunt illa iura. Nec obstat quòd confessio & sententia inducunt notorium, vt in capit. vestra. & in cap. vlti. de cohabit cleric. & mulier. quia illud verum est in notorio iuris, non verò in notorio facti, hoc enim non inducitur nisi ex actuum frequentia, vt apparet ex illis iuribus, & notat glo. in d. c. vestra, verb. condemnatur, & doctores vtrobique. Secundò idem probatur, quia non est veri simile Romanũ Pontificem tam graues pœnas statuisse aduersus eum, qui semel mutuum dederit sub vsuris, licet id confessus fuerit publicè in iudicio vel extra, vel à iudice ex ea causa fuerit condemnatus, nec item in eum qui secretò, & occultè vsurarios cõtractus pactus fuerit, quãuis demum huius criminis accusatus, vel confessione, vel probationibus alijs fuerit cõdemnatus, his nãq; casibus nõ posset iudex hunc reum pronũciare esse manifestũ vsurariũ, cum re vera huiusmodi non sit, nisi frequentia actuum cù publicitate interueniat, idq; sit probatũ vel ab eo confessũ, tunc enim meritò iudex posset eum pronũciare manifestum vsurariũ, ac pro tali condemnare eum siue declarare, aliàs sec⁹. Nec quod cõfessio aut sententia quid notorium efficiat, quicquam præstat, id enim verum est de notorio iuris, nõ vero de notorio facti, & exercitij, vt modò dicebamus: † hoc est, vt stãte prædicta simplici confessione, vel iudicis condemnatione omnibus fiat notorium illũ vsurarium, talemque cõtractũ vel crimen admisisse, non verò quod habuerit vsum, exercitium vel consuetudinẽ fœnerandi, quod ad factum potius & frequentiam quã ad ius refertur, quã inter se maxime distant, ac dissimilia sũt: itaque licet post simplicem hac de re confessionem, vel condemnationem censeatur quis vsurarius manifestus, intelligitur tamen in hunc sensum, id est manifestus, & publicatus, non autem manifestus
ratione

ratione manifesti exercitij, & negocij: quod vltimū requiritur quoad pœnas dictorum iurium incurendas.

Tertio idem conuincitur, quia si aliud diceremus, sequeretur inde, eisdem pœnis afficij eum, qui semel & occultè mutuum dederit sub vsuris, si vocatus ad iudicium, ad confessus fuerit, quibus qui publice & manifestè in conspectu omnium officium fœneratoris exercuisset, quod proprius alienum videtur à mente, & intentione Romani Pontificis.

Quarto idem comprobatur ex text. in capit. cum in dioecesi, de vsur. vbi si agatur de pœnis statutis in d. capit. quia in omnibus, requirit text. ille quod probetur accusatos seu delatos vsurarios esse manifestos, ergo non satis est constare eos esse vsurarios, nisi etiam constaret esse vsurarios manifestos, sicque exigitur huius qualitatis probatio. Quod si replices, non posse contingere hanc qualitatem manifesti vsurarij probari per argumenta, sicuti permittit text. in d. cap. cum in dioecesi, respondebo, argumenta ibi appellari indubitata indicia, † aliaque apertissimas probationes, de quibus in l. vltim. C. de probat. ita in terminis interpretatur eum text. Couarru. d. libr. 3. variar. resol. capit. 3. numer. 5. ad fin. vers. quod si dixeris, & ante cum Burg. in d. capit. ad nostram, numer. 28, dicens, hæc indicia debere esse clara & aperta, quem refert Menoch. vbi supra, numer. 29. & iuxta hæc intelligendus est etiam Thefaur. Christian. relig. capit. 67. numer. 32. dicens, quod vsurarij manifesti dicuntur illi, qui licet non possint conuincit testibus, conuincuntur alijs præsumptionibus, vt in cap. cum in dioecesi, de vsur. nempe quando præsumptiones huiusmodi sunt vrgentissime, & apertissime, & indicia clara, alijs fecus.

20 Quinto eadem sententiâ comprobatur, quia vbi cumque lex seu dispositio se fundat in aliqua qualitate, ante omnia oportet de ea constare, vt in l. eius qui in prouincia, versicul. quoniam. ff. si cert. petat. & in l. non ignorat. C. qui accus. non poss. & in alijs pluribus iuribus quæ ci-

tat, ex eis ita deducēs, & loquens in qualitate delicti notarij Ant. Gom. in. 3. tom. capit. 1. de delict. numer. 44. sed iura loquuntur in vsurarijs manifestis, & sic hac qualitate notatis: ergo id ante omnia debet constare in confessione vel sententia, ad hoc vt manifestus vsurarius in proposito dicatur, alijs fecus.

21 Sexto facit etiam, quia cum præd. iura loquantur in manifestis vsurarijs, si præd. qualitas non sit probata nec expressa in confessione vel sententia, deficeret iam lex, hoc est constitutio dictorum iurium: † sed in casibus in quibus lex deficit, non est nec utilis actio dāda, vt in l. si verò. §. de viro, & ibi doctores. ff. solut. matrim. & vbi deficiunt verba legis, deficit eius dispositio. l. 4. §. toties. ff. de damno infecto. l. 1. §. loquitur. ff. de aqua quotid. & æsti. & hæc est communis regul. per d. §. toties. & alia iura idem probantia, vt affirmat Decius consi. 591. num. 2. & nos quoque deduximus lātius comprobantes consi. 2. t. nu. 2. cum seqq. hocque præcipuè procedit in pœnalibus de quibus agimus; argu. c. odia, cū simil. de reg. iuris in. 6. & in terminis vsurarij manifesti probat Bald. consi. 447. incip. ad euidentiā præmittēdum est, nu. 2. vol. 5. dicens, quod si lex requirat aliquem esse vsurarium manifestum, non sufficit probare alterutrum, sed hoc casu de probationibus erit substantia † qualitas & factum, quod exercuit ergo vsuram, & quod manifestè eam exercuit, quem sequuntur Catelian. Cotta in memor. incip. lex, quæ loquitur, & Ludouic. Mexia in l. Regia Toleti de los terminos, in. 4. part. fundamento. 2. nu. 11.

23 Septimò & vltimò in nostra specie quæ confessio vsurarij nõ debeat esse simplex vt si diceret se sub vsuris mutuo dedisse, sed quod sub vsuris publice sapius vel domi frequēter mutuaasset, tenet Baldan. c. in præsentia. n. 8. de probat. quæ refert, & sequitur Feli. ibi. n. 13. & alios referēs Menoch. vbi supra. n. 5. & 20. qui præd. modo declarant comunem supradictā conclusionē de cōfessione: vsurarij agōrem, vt tunc demum inducat notoriū in pro-

posito nostro quando non simpliciter facta fuerit, sed vt modò dicebamus: & hæc dicit videri veriore[m] Mascard. vbi supra nu. 10. Sic etiam & meritò. Ant. de Burg. in d. c. cum causam. n. 28. improbauit secundam & quartam communes supradictas traditiones in hac materia de vsurario manifesto, quoad pœnas d. c. quâquã eadẽ etiam, & tertiam expressim reprobauit quoad eiusdem text. pœnas D. Couar. vbi supra. n. 5. vers. at si tractetur, quorum opinionem, vt pote verissimã atque humaniorem, libētissime probō: tametsi cõmunis sententia fortè ob ipsius auctoritatẽ in praxi obtineret posset, tamẽ ipsa moderari, vt nõ omnino reiiciatur, vbi vsurari⁹ simul fateretur qualitã exercitij, ac vsũ notoriũ ipsius, vel iudex pro tali notorio vsurario eũ cõdènaret, quo casu proculdubio cõmunis pro cederet, imò requiri necessariò hoc videtur, ad hoc vt notorius vsurarius dicatur ad incurredas pœnas dictorũ iuriũ, vt patet ex omnibus supra adductis, & in hoc c. ratio

24 cinatis: † inquit tamẽ Couar. d. n. 5. vers. tandem, secus esse si tractetur de pœnis in d. c. quia in omnibus, statutis, nẽpe vbi actum fuerit de nõ sepeliendis in loco sacro vsurarijs manifestis, qui in eo peccato, & crimine decesserunt, & de nõ recipiendis eorum oblationibus, deq; nõ admittendis vsurarijs, qui non pœnituerint eius criminis, ad communionem Eucharistiæ, quia in his casibus sat erit esse quem vsurarium manifestum operis euidentia, confessione iudiciali, vel extraiudiciali, vel iudicis condemnatione iuxta communes traditiones: atq; in hunc modum accipiendum esse. tex. in d. c. cũ in diœcesi, dum secund. Abb. & comunẽ probat eum dici manifestum vsurarium, qui argumentis, alijs ve probationibus à iudice huius criminis reus fuerit pronunciatu[s], cùm ad hos effectus, ad hasque iuris pœnas vsurari⁹ dicatur is, qui de eo crimine conuictus fuerit, aut saltẽ valeat statim facillimè conuinci: itaq; doctissimus vir ille differentiã hanc constituit inter casus d. c. quia in omnibus, & text. in d. c. quamquam, vt cum agitur de pœnis

imponendis, de quibus in d. c. quia in omnibus, sufficiat confessio simplex, vel cõdemnatio vsurarij, ad eum inducendum notorium vsurarium, secundum communem, quam in hac specie probat: si verò tractetur de pœnis statutis in d. c. quãquam, hoc non sufficiat, sed omnino requiratur operis euidentia, de qua supra in primo membro, & sic contra communem.

Quæ differentia coadiuuari, & verificari potest ex altera, quæ ex litera amborum textuum constat esse inter vtrumque casum eorundem: in primo enim, hoc est, in d. cap. quia in omnibus, vsurarij manifesti in peccato, & crimine decesserunt absque pœnitentia, idèdque nil mirum si confessio simplex, vel condemnatio huiusmodi ipsorum sufficiat ad efficiendos eos notorios vsurarios: at verò in casu d. capit. quamquam, vsurarij manifesti pœnitentia ducti vsuras iusserunt restitui, & nihilominus nisi plenariè satisfecerint, &c: ad huc carere debent Ecclesiastica sepultura, nec ad confessionem admittendi sunt, nec etiam absoluedi, nec testamenta eorum valent, nisi de vsuris satisfecerint, vel de satisfaciendo pro suarum virium facultate prestituerint, vt præmittitur, in eodem text. ibi, idoneam cautionem: vnde simplices vsurarij, si saltẽ pœnituerint, iusserintque vsuras reddi, licet cætera de satisfactione, aut idoneæ cautionis præstatione non adimpleuerint, videtur quòd prædictis non careant, nec in illas pœnas incidant nisi tantum hi vsurarij, qui primo modo supradicto manifesti fuerint, nempe operis euidentia, vt prædiximus. Nihilominus præfata casuum differentia ad rem de qua agimus nihil pertinere videtur, cùm in vtroque casu eadem pœnæ propè sint impositæ, scilicet denegationis sepulturæ, & Sacramentorum Ecclesiæ: ergo ad tot, tamque graues pœnas incurrendas, præsumendum non est Romanum Pontificem vel le eum esse vsurarium manifestum, qui semel mutuũ dederit sub vsuris, licet hoc confessus fuerit publicè in iudi-

in iudicio vel extra, aut à iudice ex causa fuerit damnatus, nisi qualitas illa exercitij manifesti in confessione, vel sententia adsit. Militantque præterea in casu d. capit. quia in omnibus, omnia fundamenta prædicta, quæ circa pœnas d. capit. quanquam, utroque enim casu Summus Pontifex de manifestis vsurarijs loquitur, eosque eisdem prope pœnis puniendos esse præcipit: quanuis enim magis delinquat vsurarius manifestus, qui impœnitens decessit, quam ille, qui licet pœnituerit eius criminis, vsurasque restitui mandauit, non tamen satisfecit, cum posset, nec idoneam cautionem de restituendo præstitit: nihilominus tamen uterque ad incurrendas pœnas eorundem iurium debet esse manifestus vsurarius, ut eadem iura proclamant. At hæc manifestationis qualitas, cum simus in maximè pœnalibus, eadem esse debet, quia respicit vsum, & exercitium notorium: cur igitur dicendum est in vno casu sufficere confessionem simplicem vsurarij, vel condemnationem huiusmodi, in altero verò minime, sed requiri eam operis euidentiã ac frequentiam, quæ nulla valeat excusatione celari? aut enim in utroque casu eadem requirenda est, aut sufficit simplex confessio, vel sententia: hoc autem procedere iuxta mentem Pontificum, & iuris rationem non potest: ergo illa in utroque casu requiritur, præcipuè cum vsurarius qui impœnitens decesserit, non solum delinquat contra decisionem d. capit. quia in omnibus, sed etiam & à fortiori, contra d. capit. quamquam, quandoquidem vsuras non restituit, nec idoneè cauit de restituendo præter suam impœnitentiam: & ita meritò Menochius vbi supra, quem contra comuniter allegauimus, non distinguit inter supradictos casus, quanuis vidisset Couarruuiam vbi supra, ut constat ex eo, sed in utroque tenuit non sufficere simplicem confessionem vsurarij ad iudicandum eum notorium vsurarium, ut vidimus: loquitur enim in terminis d. capit. quia in omnibus, & d. capit. quamquam, ut ex

principio casus illius. 235. nùmer. 1. patet, cui subordinantur ea quæ sequuntur. Sed & alios plures modos probandi manifestum aliquem esse vsurarium prosequuntur doctores vbi supra, præcipuè Abb. d. consil. 2. per totum, libr. 2. & Menoch. d. casu 235. per totum, vltra Couarru. vbi supra, qui tamen ad pœnas d. capit. quamquam, quod exposuimus, non spectant: idè eos omitto.

S V M M A R I V M.

- 1 **P**œna adiecta dationi quantitatis præsumitur in fraudem vsurarum, quando excedit legitimum modum earum.
- 2 Pœna conuentionalis etiam vltra quadruplum exigi potest secundum opinionem Innocentij, & magis communem.
- 3 Iure regio pœna adiecta dationi quantitatis in fauorem hominis soliti foenerari, exigi non potest, sed si non sit solitus foenerari, exigi potest. Idem in conscientia, ut in numer. 17.
- 4 Pœna conuentionalis adiecta obligationi faciendi, vel non faciendi, etiam vltra quadruplum exigi potest.
- 5 De stylo curiarum non fit condemnatio pœna conuentionalis, nisi quatenus interest, & non vltra.
- 6 Pœna conuentionalis de rigore iuris, si excessiua non sit, sed moderata, exigi potest, siue intersit, siue non.
- 7 Pœna conuentionalis in contractibus censualibus redimibiliibus contra morosum census debitorum conuenta hodie non valet, per motum proprium Pij V. poterit tamen conuenire, ut soluatur quod in exactiõne constiterit expendendum, ut in nu. 8.
- 9 Pœna commissi in eisdem contractibus censualibus adiecta quando valeat, & quando non.
- 10 Pœna conuentionalis in curia mercatorum, vbi proceditur de bono & equo, an exigi possit, quando nihil interest? & numeris sequentibus.
- 11 Pœna conuentionalis in conscientia exigi potest, etsi nihil intersit, vel etiam vltra id quod interest, concurrentibus his de quibus hic, & in nu. 13. & 14.

- 12 *Pœna conuentionalem non tenetur quis soluere, nisi ab eo petatur: secus tamen erit, si ab eo petatur.*
- 15 *Clerici, an pœnam conuentionalem possint exigere ultra quam interfit, & quid in Ecclesia, nu. 16.*
- 18 *Pœna conuentionalis Iure Canonico non committitur nisi pro parte non soluta tantum, secus pro parte soluta & a. sumpta, & in numer. 19.*

CAPVT XX.

De pœna conuentionali, an iure & in conscientia secure exigi possit.

Maximè concertatum est inter nostros doctores, an iure communi pœna conuentionalis, adiecta dationi quantitatis, exigi possit: duodecim enim opiniones sunt, quas refert in hoc Petrus Rebuff. in repet. l. vñic. in glos. proferantur, num. 9. cum sequentibus. C. de sent. quæ pro eo, quod interest proferantur, è quibus vnã vel duas tantum referam: glossa namq; in l. Iulianus lib. 15. §. ibidè Papinianus, verb. excedit, ibi, Vnde dic æquius. ff. de actio. empt. tenet, † quod semper præsumatur fraus ex quantitate pecuniæ, quæ excedit legitimum modum vsurarum: est communis, vt plurimos allegans resolui in meo tractatu de iuram. confirmat. 1. par. c. 36. nu. 10. Vnde cum hodie vsuræ sint omnino & omni iure prohibitæ, atque in nulla quantitate permittæ, vt supra late probauimus. c. 18. in prin. quælibet pœna conuentionalis adiecta dationi quantitatis, censetur adiecta in fraudè vsurarum, ac proinde iure exigi non poterit. † Rursus Innoc. in. c. sacro. de sententia excommunicat. tenet, quod pœna conuentionalis etiam ultra quadruplum potest exigi: quam opinionè testatur magis comunem esse Petrus Rebuff. vbi supra, nu. 32. vbi in numeris sequentibus pluribus modis ampliat & limitat. Iure tamen nostro regio sedata est hæc con-

trouersia per. l. final. tit. 11. par. 5. in versi. *mas si la pena*, † vbi expresse deciditur, quod pœna adiecta dationi quantitatis in fauorem hominis soliti scenerari, exigi non potest: si verò sit adiecta in fauorem illius, qui nõ sit solutus scenerari, potest exigi: quã legem pro expressa ad hoc ipsum notat Greg. Lopez ibidem, dicès approbare opinionem Innoc. in. c. suam. de pœnis, & glos. in. l. si pœnam. ff. de vsuris. cum simil. & tandem limitat illam. l. aliquibus modis, prout etiam retulimus vbi supra, & hæc modo debet intelligi Angelus vbi statim citabitur simpliciter & indistinctè tenens, & cum eo cæteri summistæ, quod pœna conuentionalis quando simpliciter est appositæ dationi quantitatis, censetur appositæ in fraudè vsurarum.

4 Ex quibus proculdubio infertur, pœnam conuentionalem adiectam obligationi faciendi vel non faciendi, etiam ultra quadruplum rectè exigi posse, vt late probat Rebuff. vbi supra, nu. 35. cum sequentibus, & ante eum Angel. de Clauas. in summa verb. pœna. nu. 12. † De stylo tamen curiarum non fit condemnatio pœnæ conuentionalis, nisi quatenus interest, & nõ ultra, vt refert Matthæus de Afflict. decis. Neapol. 135. & probat Auè dañ. in suo diction. verb. pœna conuentionalis, & mihi placuit hæc opinio. d. c. 36. n. 10. el 2. vbi nonnullos casus ita praticatos retuli, vbi fuit exacta, quia intererat, veluti in obligationibus soluendi aliquam pecuniæ quantitatem, adiecto salario pro persona quæ ad eam exigendum debeat ire ad locum rei obligati, moderato tamen arbitrio boni viri iuxta expensas faciendas ea in re, & alios casus in quibus non fuit datus locus exactioni pœnæ conuentionalis, quia nihil intererat perētis, eam conuentionem fuisse seruata, & consuetudo erat non exigendi similes penas, nisi quatenus interesset: & nunc quoque mihi placet eadem praxis, ac iustissima videtur, tametsi de rigore iuris pœna conuentionalis si excelsiua nõ sit, sed moderata, exigi possit, † siue interlit, siue non, vt in. l. cum pœna vbi glo. & Bart.

Bart. ff. de arbit. & plerique alij in. l. 2. §. item si in facto. ff. de verborum obligat. & hoc est receptum secundum Benuenut. Anconit. in tractatu de mercat. tit. de contractibus mercat. nu. 21. pag. 141.

- 7 In contractibus autem censualibus redimibilibus hodie iustis rationibus motus proprius Pij V. Pontificis Maximi præcipit pacta continentia, morosum census debitorem teneri ad interesse lucri cessantis, vel ad cambium, seu certas expensas, aut certa salaria, aut ad salaria seu expensas medio iuramento creditoris liquidandas, aut re censui subiectam, siue aliquam eius partem amittere, aut aliud ius ex eodem contractu, siue aliunde acquisitam perdere, aut in aliquam poenam cadere, ex toto irrita esse & nulla, imò & censum augeri, & nouum creari super eadem vel aliare in fauorem eiusdem aut alterius personæ per eum suppositæ, pro censibus præteriti vel futuri temporis omnino prohibetur: quod speciale est in prædict. censualibus contractibus, in cæteris verò, de quibus motus proprius non loquitur, ius commune & regium erit seruandum. † Quinimò etsi in contractibus censualibus certa poena conventionalis apposta pro salarijs & expensis, aut quæ iuramento creditoris liquideatur, non valeat: attamen quod soluatur, quod verè ac legitime constiterit in exactione censuum moderate expèdendum, non est esse prohibitum illo motu proprio, deduci in pactum, tunc quia motus proprius à contrario sensu hoc insinuat, tum etiam quia in hac specie cessat ratio prohibitionis, quia est damnū emergens, & ita teneo & sæpe consului, salua censura & correctione sacrosanctæ matris Ecclesiæ: & postea nouissimè super declaratione d. motus proprii ita expressè inueni tenere Nauar. in comment. de vfuris, nu. 89.

- 9 Poena autem commissi in eisdem contractibus censualibus, quoties census constituitur super bonis constituentis ipsum in fauorem alterius, qui eum pecunia emit, non est licita in conscientia, sed tantum debitor tenebitur ad solutionem red-

dituum decurforum, nõ verò ad ampliùs: secus tamen erit in poena commissi apposta in emphiteosi perpetua, quæ constituitur super re creditoris, eo casu, quo secundum praxim hodiernam potest exigi poena commissi in iudicio, aliàs secus, prout de vtroque latè egimus in d. nostro tractatu de iuram. confirm. i. part. c. 31 nu. 10. & 11.

- 10 Sed an poena conuentionalis in curia mercatorum, vbi proceditur de bono & æquo, possit exigi, quãdo nihil interest, valde controuertitur. Angel. enim cõsil. 219. arbitror dictam poenam, & c. tenet nihil præter id, quod mercatoris interest, peti posse, cuius sententiã probauit Frac. Aretin. in. l. 4. §. Cato. colu. i. ff. de verb. oblig. esset enim præter æquum & bonum: & æquitas præcipuè inter mercatores seruanda est. l. Quintus. vbi Bart. ff. mādati. & prætor debet habere ante oculos æquitatem. l. quod si Ephesi. ff. de eo quod cert. loc. & in stipulatione prætoriana non exigitur poena, si non interest. l. & si post tres. ff. si quis cau. l. 2. in fin. ff. si quis in ius voc. non ier. vbi Bart. Alex. Ias. & Socin. notarunt, & cum hac opinione, quanuis confuse, videtur remanere Lancelot. in. l. 2. §. item & si in facto, num. 7. ff. de verb. obligatio. & eam deliberate sequitur Ioan. Crotus in d. §. Cato, sub nu. 8. & sequentibus, in primis cõmentarijs.

Nihilominus tamen contraria sententia in proposito placuit Ias. in d. §. item & si in facto, nu. 16. & 17. dicens minime admittendum, quod poena, quæ ex partium conuentione proficiscitur, iuxta. l. final. ff. de præst. stipul. contra æquitatem censeatur, cum nihil sit quod magis fidei humanæ congruat, quàm pacta & conuentiones obseruare, præcipuè inter mercatores, vt in. l. i. ff. de consti. pecun. & hanc sententiã sequitur & latè comprobat respondens fundamentis contrariæ, & dicens probabilem & rationabilem Benuenut. vbi supra, in nu. 23. vers. his igitur relatis, quæ etiam mihi placet propter exuberantiam bonæ fidei, quæ inter mercatores versatur, apud quos vt susti-

neatur ipsa bona fides, & creditum (vt ita dicam) punctualiter omnia pacta licita sunt seruanda, prout regulariter est pœna conuentionalis. Accedit præterea nõ infima ratio, quia plerunque atq; vt plurimum inter eos interest pacta seruari, cũ negotiandi arti sint dicati, & in eo eorum versetur proprium officium: quam ob rem, etsi aliquando eis non multum intersit conuentionem pœnalem seruari, adhuc exigi poterit prædict. pœna, vt pacta licita inter ipsos omnino, & semper seruètur, tam ex iuris dispositione, quàm æquitate attenda, vt mercatura conferretur, quæ admodum utilis est Reipublicæ.

II Quinimò & extra causam mercatorum doctores Pontificij ac Theologi existimant, & probant licitum esse exigere pœnam conuentionalem, etsi nihil exigentis intersit, vel etiamsi excedat interesse ex fide, & pactione non seruata: ita Innoc. in c. tuam, de pœnis, quem sequitur Abb. in c. dilecti. col. 3. vers. sexta & vltima pœna, de arbit. quos refert, cũ eis transiens, & loquens in conscientia, Benuen. vbi supra d. nu. 23. in princip. & latè probat Conrad. de cõtract. quæst. 37. conclusio. 3. & Rebuff. in d. l. vnica, super verb. proferuntur, nu. 38 iuncto nu. 43. vbi id iure Canonico probat, per d. cap. suam, de pœnis, secund. vnum intellectũ. glossa, & ibi DD. in c. quanquam. 23. dist. 1. & alij in d. §. Cato. & Corneus consi. 220. miror satis, colum. vlti. lib. 1. & hanc sententiam Innoc. & Abb. vbi supra, probauit etiam in conscientia Angel. in summa verb. pœna, nu. 12. præterquam si sit in fraudem, veluti si apponatur simpliciter dationi quantitatis, quia tunc præsumitur apposita in fraudem vsurarũ. Hæc tamen Angel. limitatio intelligi debet eo casu, quo pœna sit apposita solito fœnerari, aliàs secus iuxta supradicta, & per Rebuff. vbi supra, nu. 47. Eandem sententiam probauit alios allegans, Siluester in summa verb. pœna, num. 25. vers. septimum, & Armilla aurea in eodem verbo, nu. 5. dicens, hoc etiam procedere in foro pœnitentiali, etiam si interesse excedat,

nisi quando contractus est contra ius (licet sit præter ius) & nullus, vt in c. dilecti, de arbit. & bene, quia quando contractus est nullus, pœna etiam in eo contenta non debetur, iuxta glossam communiter approbatam atque ab omnibus receptissimam in l. si patronus, verbo Fabiana. ff. si quid in fraud. patron. vt resoluimus plures citando d. c. 36. nu. 6 & quod pœna conuentionalis de partium consensu sine duplo iustè statui possit, probat late Medina de restit. tit. de rebus per vsuram acquisit. §. quarta causa, vbi quod oportet aliquas conditiones seruari, vt huiusmodi conuentionalis pœna licite imponatur, & vna est quod mutuator mallet in conscientia sortem, quam mutuauit, in termino nudam habere, quàm mutuatorio in mora existente, sortem simul habere cum pœna. Tãdem in prin. col. fin. illius. §. inquit, quod quando huiusmodi pœna non pro interesse, sed pro culpa & mora debitoris imponitur, non opus est sit ipsi interesse proportionata, quia etiam omni interesse secluso locum habet præfata pœna, & esse licitam pœnam conuentionalem, quando est apposita, vt timore eam incurrendi debitor soluat, præsertim optãdo potius solutionem, quàm pœnæ incursionem, tenet Nauar. in manual. Latin. c. 17. n. 215. ibi, sed non si, tametsi in hoc contra Medin. & Nauar. teneat Petrus à Nauar. statim citandus, nu. 333. nempe quod etiam si nõ mallet solutionem sine pœna, nec etiam in differens sit, non peccet peccato vsuræ exigendo pœnam, etiamsi lucrum præcedat, licet ad aliud peccati genus reducat, licet ad aliud peccati genus reducat, licet ad aliud peccati genus reducatur huiusmodi praua intentio, & fortè hoc verius, & litera. M. in vers. tamen dicendum, lib. 2. & quod pœna conuentionalis in mutuo securè apponi, & exigi possit, quando simpliciter & plane moderata nimis, & cum charitate apponitur, etiamsi ex dilacione nullum damnũ sequatur, dummodo cum humanitate, & lenitate exigatur, & ex magna dilacione in reddendo mutuo, secus statim ad impleto termino solutionis, probat & tenet Merca. de tratos y contratos, in materia, de

de vsur. c. 7. in versu. *lo que se permite*, el 2. fol. mihi. 100. col. 1. & latius Petrus à Nuar. lib. 3. de restit. c. 2. nu. 331. cum pluribus seqq. vbi nu. 338. resoluit cum Mercado vbi supra, quod mora debet esse notabilis, non vnus horę vesdiei, vel etiã hebdomadę, sed arbitrio prudentium: eandem principalem sententiam in cõsciẽtia videtur probare frater Angles in suis Florib. Theolog. quęst. in quęst. de contract. mutui, in conclusione ad euitãdam, pagi. 262. & quod in foro conscientię pœna conuentionalis exigi possit, tenet plures citati per Rebuff. vbi supra. n. 40. non tamen declarat, sicut ceteri supradicti, etiam si excedat interesse; verũ paulò inferius nu. 43. ampliat conclusionem principalem quam supra diximus ipsum asserere, esse magis communem in nu. 32. etiam si non intersit: quod etiã sequitur, & probat dicens esse magis communem opinionem Corneus consil. 69. circa finem, litera. L. versu. & licet sint opiniones, & iterũ cõsi. 2. litera. L. & cõsi. 55. litera. N. volu. 3. cum Innoc. & Abb. vbi supra, probare videtur in terminis Benuenut. vbi supra, nu. 23. & inquit D. Co. uar. in 4. de spons. 2. par. c. 6. §. 8. num. 11. quod is qui ex conuentione vel lege pœnam exigit, & extorquet, nullum peccatum committit, quando lex est iusta, vel pœna conuentionalis licitè in contractu deducitur, dicens cum alijs, quos citat, esse apud omnes probatissimam opinionem, quam etiam nos sequuti fuimus in d. nostro tractatu de iuram. confirm. 1. par. c. 36. nu. 11. versu. & licet, & nouissime eam probat ac defendit instructoriũ negotiantium lib. 1. c. 30. pagi. 98. versu. porrò de hoc dubio, & ita existimò tenendum, quanuis D. Francisc. Sarmient. lib. 3. select. interpret. c. 6. nu. 10. in versu. de alijs, teneat Iure Canonico inspecto, per text. in d. c. suam, de pœnis (quod tamen alio diuerso casu loquitur, vt infra dicemus) si appareat manifestè nihil interesse parti, nullo modo pœnam conuentionalem esse exigendam, nisi vbicumq; si pœna exigeretur, nullum damnum pateretur ille contra quem agitur ad pœnam

totò negotio inspecto, argum. l. bona fides. ff. deposit. in exẽplo ibi per eum positò: tandem nu. 11. resoluit, quod in alijs conuentionalibus pœnis, ne facile conuentiones eludantur, neue locus calumnijs hominum detur, si hæc via contemnendi conuentiones aperiatur, frustra, pœnæ imponerentur, si opus esset, quatenus intersit probare, quod non ita facile fieri potest, ideoque existimat, quod si ex natura rei verisimile sit damnum stipulatorè passum esse, licet non ita exactè probetur, pœnam cõuentionalem etiam Iure Canonico exigi posse, si aliquam cum verisimili damno habeat proportionem, nec poterit hæc facilitate probationis grauari reus, cum in potestate sua sit ostendere veris probationibus aduersarium suum damnum passum non esse, vel nihil sua interesse, alioqui potior esset causa dolosi, & frustratorium esset consiliũ Iurisconsulti in. l. fin. ff. de præst. stip. quæ ita se habet: In eiusmodi stipulationibus, quæ quanti res est promissionem habet commodius est certam summam cõprehendere: quoniam plerumque difficilis probatio est, quanti cuiusque intersit, & ad exiguam summam deducitur. Hæc tamen sententia & resolutio D. Sarmient. utilis profectò e, strationabilis, & nõ parui habenda in praxi in iudicio exteriori pro declaratione praxi, quam supra retulimus, nempe quæ habet, pœnam conuentionalem non exigi nisi quatenus intersit, & non vltra: in foro autem interiori tenendum est quod prædiximus cum communi: de qua re latissimè agit Anto. Gabriel lib. 7. com. opin. conclus. 34. per totam, loquens in pœna legali, & in conuentionali, & communem præd. resolutionem sequitur, & probat dicens etiam communem Molin. de iustit. & iur. disput. 97. vbi quid si pro parte adimpleuit, & pro parte non.

12 Non tamen tenetur qui is pœnam etiã conuentionalem soluere, nisi ab alio petatur: si autem petatur, tenetur, vt sentit Corneus consil. 69. de duobus, in fi. vol. 2. & consil. 2. litera. L. vol. 3. dicens, quod in cõscientia ex parte debitoris pœna, non

nō est debita, nec debet sibi per confessorē iniungi quod pœnam soluat: ex parte verò creditoris est debita, etiam in foro conscientie, & potest exigi, & exacta retineri, nec debet sibi per confessorem iniungi quod eam soluat, hoc est reddat. Sēt it ergo manifestè his verbis quod prædiximus, & expresse probat, & sequitur bene probans Rebuff. vbi supra, nu. 41. & Couar. alios allegans etiam vbi supra, sic dicens esse intelligendum Anchar. in regul. possessor. de reg. iuris in. 6. dicentem simpliciter pœnam conventionalem in foro conscientie deberi: scilicet si petatur: sequitur D. Anto. de Padilla in l. si quis maior. nu. 59. C. de transactio. & ita ampliat glossa communiter approbata, in c. fraternitas. 12. quæst. 2. idem probans in pœna legali, & nos quoque idem probauimus vbi supra, & inquit Petrus à Nauar. vbi supra, nu. 336. hanc esse differentiam inter has pœnas, quòd licet pœna legalis ac iudicialis incurri non debeat ipso facto, sed post iudicis declarationem, & sententiam, conventionalis tamen in conscientia post moram ante sententiam vel declarationem debetur ex natura contractus, & communi, mutuaque intelligentia cōtrahentium: sed suppleendus est per prædicta, si petatur: & in terminis hanc etiam declarationem sequitur, & ponit Molin: vbi supra, in fin. d. disput. 97.

13 Imò quando pœna conuentionalis, prout pœna culpæ moræ est imposta, & non vt satisfactio pro interesse, non statim vt incurritur exoluenda est ante mādātum iudicis: secus in pœna quæ in satisfactione interesse debetur, vt pluribus rationibus probat Nauar. in man. Latin. cap. 23. nu. 67. & 68. & nouissime instructorium negociantium lib. 1. c. 31. versu 2. dicimus, & tenuit prius Nauar. in man. Latin. cap. 23. nu. 68 vbi nu. 67. quòd alia pœna conuentionalis nō debetur in conscientia nisi ad eam soluendam quis cogatur, & sic si petatur, vt prædiximus: sequitur vtrūque alios allegas D. Azevedo in rubric. titul. 1. lib. 2. noua Collect. Reg. nu. 28. & 29. Ex dictis igitur supra

resoluo, pœnam conuentionalem licitam in contractu valido appositam vtroque Iure ciuili, & Canonico exigi posse, etiam si nihil intersit: & quauis in praxi ipsa non exequatur nisi quatenus intersit, vt prædiximus, in conscientia tamen licite exigi, & haberi potest, si soluitur, quauis excedat id quod interest, iuxta communem, & magis receptam sententiam supradictam: si tamen pœna præfata non excedat probabile interesse, vel damni emergētis, vel lucri cessantis, tunc proculdubio omni iure, & in foro exteriori, & in interiori animæ iudicio exigi ac retineri potest: quod tamquam indubium probat frater Angles vbi supra, in conclus. incip. si pœna. † Præterquam si pœna conuentionalis esset multum excessiua, vel si debitor erat impotens ad soluendum sine sua culpa, & fraude, quia tunc non debetur, alioqui secus, vt tenent præcitati authores, præcipuè Laurent de Rodul. in cap. consuluit, quæstion. 65. de vsur. Medina. & Nauarr. vbi supra (addes idem esse cum obligatione restituendi secundum Scotum, & communem in. 4. distinct. 15. in mutuante appositam pœna ei, quem iam à principio credebatur ad eam diem soluere non posse, sequitur cū Mercado Petrus à Nauar. vbi supra, nu. 332.) & Couar. vbi supra, quæstio. 31. vbi latius id agit, quos refert, & sequitur Rebuff. vbi supra, nu. 49. dicens se vidisse in senatu istam pœnam conuentionalem coartari, quando sapit iniusticiam, austeritatem, & iniquitatem, & merito meo iudicio: quod etiam tenet Petrus à Nauar. vbi supra, num. 337. vbi num. 339. inquit, tunc demum impotentiam soluendi culpa debitoris causatam non excusare à pœna conuentionali, cum fraudulenter se impotentem fecit, dissipando bona, vt tempore solutionis non esset potens, & sic pœnam euaderet, ac creditorem eluderet: secus si ob alias causas, licet culpabiles venit in inopiam, vt in exemplis de quibus ibi per eum. Limitant præterea DD. † hanc communem sententiam in clericis, qui ultra quàm intersit non possunt periclitari in c. cum dilecti. de arbit. & in

14

15

& in d. c. suam. de pœnis. Anania in cōsi. 31. præsupposito, & Angel. de Clauas. vbi supra, hoc tamen verum esset, si scandalum ex simili exactiōe absque interesse oriretur, aliàs exigere hanc pœnam etiã clerici poterunt, quandoquidem ab hoc non reperiuntur à iure prohibiti, & maximè iudice eam suo officio applicante, secundùm Siluestrũ d. verb. pœna, num. 25. versic. septimum. vbi etiam refert ex Hostiensi & summa Rosela, quod etiam religiosi possunt repetere pœnam conuentionalem ab eo, qui non seruat arbitrium, etiam si nullum prætenderet interesse vel damnum: & Siluestrum in clericis sequitur Petrus Rebuff. vbi supra, numer. 50. & mihi placet: illa tamen additio Siluestri, maximè iudice eam suo arbitrio applicante, gratis videtur facta, quandoquidem iuxta iuris regulam vulgatam iudex non petitus minimè possit officium suum impartiri ad vtilitatem priuatam, vt in l. 4. §. Prætor ait, cum simi. ff. de damno infect. maxime ad applicandam pœnam non petitam, quæ nisi petatur, minimè etiam in conscientia debetur, vt modò dicebamus, & inquit nouissime Nauar. in cōmentar. c. fraternitas. 12. q. 2. nu. 4. & 5. quod non solum licet, sed etiam decet Ecclesiæ petere rem suam cum pœna legali, vel conuentionali, licet decentius esset id nõ facere: non tamen penitus dedecet.

16 Similiter eodem modo intelligerem aliam limitationem, quam communi supradict. sententiæ accommodat Angel. consil. 43. fratres. in fin. Conrad. de contract. quæst. 31. Florentin. in 2. part. suæ summæ, tit. 1. capit. 7. §. 22. nempe in Ecclesia, de æquitate, vt ipsa pœnam conuentionalem petere non possit, nisi solum quatenus interest, secus de rigore, vt ibi, & Ioan. Baptista in addit. ad Matthesian. notabil. 47. tradit Rebuff. vbi supra, numer. 39. nempe vt hæc quoque limitatio de Ecclesia, vt illa de clericis, eadem ratione procedat, vbi scandalum ex prædicta exactiōe ultra id quod interest oriretur, aliàs secus.

17 Semper tamen menti tenendum est, quod si constiterit pœnam conuentionalem

adiectam fuisse in fraudem vsurarum, prout præsumitur quando apposta fuit dationi quantitatis ab homine solito scenerari, vt prædiximus, non posse iustè nec in conscientia exigi, vt plerique ex supradictis tenent.

18 Vltimò aduertendum duxi, quòd licet iure ciuili attento, qui certam pecuniæ quantitatem ad diem sub pœna dare promisit, etiam si partem soluat, debeat vniuersam pœnam pendere propter sortem nõ solutam, vt in l. pœnam. §. si fortè. ff. de verborum signific. l. hæredes. §. in illa. ff. famil. erciscund. iure tamen Canonico in præfata specie non nisi pro parte non soluta respectiuè committitur pœna promissa: hoc est quod verè decidit d. capit. suam. de pœnis, vt ex ipsius litera manifestè patet, cuius hic est communis intellectus secund. D. Anton. de Padilla in l. si quis maior, nu. 26. C. de transact. & in terminis conscientie tenet Nauar. vbi supra d. numer. 215. ibi, idem si soluta parte, & ita est tenendum de æquitate Canonica, vt pœna non committatur, nisi pro parte non soluta tantum, quidquid alij teneant, vt resoluimus in nostro tractatu de iuram. confirm. in 3. part. capit. 17. numer. 6. ex hoc tamen minimè infertur quod D. Sarmient. vbi supra assererat, nempe in illo text. esse expressum Iure Canonico pœnam conuentionalem, si appareat nihil interesse, non esse exigendam, ibi namq; ideò pœna tantum pro parte adimpleta, & soluta respectiuè non committitur, sed tantum pro non soluta, quia adimpleta fuit conuentio in parte, quanuis pro altera parte non, vnde æquum ac iustum est, vt pro parte adimpleta pœna non committatur, nec exigi possit: at verò quando nihil fuit obseruatũ, nec adimpletum, nec dictus text. probat quòd pœna conuentionalis si nihil intersit non exigatur: nec mirum contrarium videri debet, quandoquidem in totum conuentio non fuit obseruata, sed defraudata, ac fides fracta, cum æquitati conueniat, ac fidei humanæ nihil sit tam naturale quàm vt pacta seruentur, vt probauimus.